XIV. Pergit Cartesius & hujus præju- dicii Causam & fontem aperit, ut eo co- gnito tantò melius illud vitare possimus. *Hocque ideo, inquit, nobis ab ineunte atate persuasimus, quod corpus nostrum soleat moveri à nostra voluntate, cujus intimè conscii sumus, & quiescere ex hoc solo, quod Terra adhæreat per gravitatem, cujus vim non sentimus. Et quidem quia ista gravi- tas, aliaque plures causa à nobis non ani- madversa, motibus quos in membris nostris cedere volumus, resistunt, efficiuntque, ut fa- tigemur, putamus majore actione, sive ma- jore vi opus esse ad motum ciendum, quàm ad illum sistendum, sumentes scil. actionem*

pro conatu illo, quo utimur ad membra nostra, & illorum ope alia corpora permovenda. His ostendit Præjudicium illud ita formari, inque eo consistere, quod motus membrorum nostrorum sumus conscii, non item quietis, atque ita ad motum requiri actionem perspectum habeamus, ad quietem verò æquè necessariam esse non sentiamus. Cujus rei duæ sunt causæ: prior est, quod motus sæpè pendeat à nostra voluntate, cujus intimè conscii sumus: (velle enim nos scimus, eo ipso dum volumus, quia aliàs quando volumus non possemus cum veritate dicere, Ego volo; nisi hoc sciremus: testimonium quippe externum ab interno dissentiret:) de quiete verò Corporis nostri judicamus ex sensus perceptione, ita concludentes: Ego ad quietem corporis mei nullam vim, nullam actionis gravitatem extra me sentio, percipio: Ergò nulla adest; malè sensus nostros constituentes regulam judicandi de iis quæ existunt, vel non existunt. Posterior causa est, quia gravitas membrorum nostrorum resistit eorum motui, quietem verò promovet: hinc fit, ut sentiamus quidem motum membrorum nostrorum propter istam resistantiam, quietem verò propter ejus absentiam non ita sentire queamus.

XV. Ad hæc Lentulus notat p. 291.

Verùm

Verùm remoto joco, quibus argumentis opinionem suam C. probatam eat, perpendamus. 1. præjudicio nos magno antehac laborasse ait: Itane omnia in quibus vel ratio nobiscum facit, vel populorum consensus, vel integrum sensuum testimonium, si id à pueritia annis noverimus præjudicii judicio damnandum est? Malè de scientiarum jure agitur, si in Novatorum quamvis famosorum gratiam communes animi notiones, vel omnium gentium tam barbarum, quam eruditaram judicia, præjudicii instimulata deponere cogamur.

XVI. *Resp.* Quid sint præjudicia indicatum est superius. Non dicit Cartesius, ea esse præjudicia, in quibus ratio nobiscum facit, vel populorum consensus, vel integrum sensuum testimonium, sed ea effata, de quibus judicavimus, antequam perceperimus, vel ritè examinaverimus. Possunt itaque etiam ea esse præjudicia, in quibus ratio nobiscum facit vel populorum consensus, vel integrum sensuum testimonium, si nempe ea non propter has causas suscepimus, sed tantum credulâ voluntate acceptavimus. Manentque in nobis, tanquam præjudicia, donec per legitimum examen resumamus & assentiamur ob rationes manifestas. Fuerunt ergo antea quidem vera, sed nos ea nondum talia cognoveramus; fue-